
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23

REPETIÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR
MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE ALTERAÇÃO DO PONTO DE LANÇAMENTO DE ESGOTO TRATADO DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE, LOCALIZADA NA AVENIDA JURACY LUCAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
PROJETO BÁSICO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 22/05/2023, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITO À
RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720.
O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS NA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, NO
ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A 6ª FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR MEIO DO SÍTIO ELETRÔNICO DA
PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO, www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 03 DE MAIO DE 2023.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°077/2023
TOMADA DE PREÇO N°003/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados que o contrato 042/2023 processo Nº 77/2023, objetivando
contratação de empresa de SERVIÇOS REMANESCENTES PARA A CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ADRIELE
BARBOSA SILVA, NESTA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.
SUSPENDA-SE ATÉ O TRÂNSITO EM JULGADO DOS AUTOS DO MS Nº 0801290-20.2022.8.12.0007.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ
PRESIDENTE DA CPL
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
CASSILÂNDIA – MS, 02 de Maio de 2023.

REPETIÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 220/2022
OBJETO: CREDENCIAMENTO SEM QUALQUER EXCLUSIVIDADE DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PRESTADORAS DE SERVIÇOS NA
ÁREA MÉDICA, PARA A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO (S) GENERALISTA (S), PARA ATENDER DE
FORMA COMPLEMENTAR A REDE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE MUNICIPAL.
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS DESTA PUBLICAÇÃO, (23/05/2023) as 07h00 às 13h00 (Horas - MS)
ENDEREÇO DE ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SITA RUA JOÃO CRISTINO DA SILVA, Nº 429, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 03 DE MAIO DE 2023.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, registro

de preços, de empresa especializada para, aquisição de prestação de serviços de serralheria e solda, com o fornecimento de mão-de-obra,

veículos, materiais e equipamentos, sob a demanda solicitada pelos órgãos desta administração pública, com consumo estimado até 12 (doze)

meses, sendo vencedor a empresa, ENGENHARIA E SERRALHERIA ÁGUIA LTDA-ME, R$ 685.106,00( seiscentos e oitenta e cinco mil cento

e seis reais).

CASSILÂNDIA-MS, 28 DE Abril 2023

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO
PREGOEIRO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Diário Oficial n° 2162 pg. 02, de 03 de Maio de 2023 referente a RESULTADO DE JULGAMENTO, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 008/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2023.

Onde se lê: prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente,
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA-MS, sendo vencedoras as empresas: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedores as
empresas ARTHUR PANTALEÃO GARCIA LTDA com valor R$ 21.528,98 (vinte e um mil quinhentos e vinto oito reais e noventa e
oiro centavos); CAMILA EVANGELISTA SCARPARI com valor global R$ 13.439,00 (treze mil quatrocentos e trinta e nove reais);
CMED DISTRIBUIDORA LTDA ME com valor global R$ 31.560,00 (trinta e um mil quinhentos e sessenta reais); COMERCIAL APP
COM. DE ELETRODO LTDA com valor global R$ 9.065,00 (nove mil e sessenta e cinco reais); CROMA EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI EPP com valor global R$ 13.302,00 (treze mil trezentos e dois reais); DISTRIBUIDORA ACL DE
ELETRODOMESTICOS LTDA com valor global R$ 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais); FABIO RENATO LIMA CARLOS
com valor global R$ 990,00 (novecentos e noventa reais); FJA MASTER COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI valor global R$ 5.557,99
(cinco mil quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos); HORIZONTE IND. E COM. DE AP. MED. HOSP com valor
global R$ 3.100,00 (três mil e cem reais); HOSP. ODONTO COM. ATACADISTA LTDA com valor global R$ 475,00 (quatrocentos e
setenta e cinco reais); IMPERIO DO SUPORTE LTDA com valor global R$ 2.511,00 (dois mil quinhentos e onze reias); JH
MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA com valor global R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reias); MEDCOLI DISTR. DE PROD.
MEDCOZ E LIMP LTDA com valor global R$ 745,80 (setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos); OP QUIRINO
DISTRIBUIDORA EIRELI ME com valor global R$ 1.375,00 (um mil trezentos e setenta e cinco reais); PIETRA ODONTO
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIDORA LTDA com valor global R$ 2.510,00 (dois mil quinhentos e dez reais); PRIMEMED
EQUIPAMENTOS LTDA com valor global R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); REZENDE ASSISTENCIA TECNICA
HOSPITALAR EIRELI com valor global R$ 3.086,00 (três mil e oitenta e seis reais) e SALVI LOPES & CIA LTDA com valor global
R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais).

Leia-se: prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente,
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA-MS, sendo vencedoras as empresas: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedores as
empresas ARTHUR PANTALEÃO GARCIA LTDA com valor R$ 21.528,98 (vinte e um mil quinhentos e vinto oito reais e noventa e
oiro centavos); CAMILA EVANGELISTA SCARPARI com valor global R$ 13.439,00 (treze mil quatrocentos e trinta e nove reais);
CMED DISTRIBUIDORA LTDA ME com valor global R$ 31.560,00 (trinta e um mil quinhentos e sessenta reais); COMERCIAL APP
COM. DE ELETRODO LTDA com valor global R$ 9.065,00 (nove mil e sessenta e cinco reais); CROMA EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI EPP com valor global R$ 13.302,00 (treze mil trezentos e dois reais); DISTRIBUIDORA ACL DE
ELETRODOMESTICOS LTDA com valor global R$ 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais); FJA MASTER COM. DE PROD.
EQUIP. EIRELI valor global R$ 5.557,99 (cinco mil quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos); HORIZONTE IND.
E COM. DE AP. MED. HOSP com valor global R$ 3.100,00 (três mil e cem reais); HOSP. ODONTO COM. ATACADISTA LTDA com
valor global R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais); IMPERIO DO SUPORTE LTDA com valor global R$ 2.511,00 (dois mil
quinhentos e onze reias); JH MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA com valor global R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reias);
MEDCOLI DISTR. DE PROD. MEDCOZ E LIMP LTDA com valor global R$ 745,80 (setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta
centavos); OP QUIRINO DISTRIBUIDORA EIRELI ME com valor global R$ 1.375,00 (um mil trezentos e setenta e cinco reais);
PIETRA ODONTO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIDORA LTDA com valor global R$ 2.510,00 (dois mil quinhentos e dez reais);
PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA com valor global R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); REZENDE ASSISTENCIA TECNICA
HOSPITALAR EIRELI com valor global R$ 3.086,00 (três mil e oitenta e seis reais) e SALVI LOPES & CIA LTDA com valor global
R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais).

Cassilândia, 03 de Maio de 2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.

CONTRATO N° 182/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2022.

CONTRATANTE – FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – VETERINÁRIA QUATRO PATAS EIRELI

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0009.2.061 MANUTENÇÃO BLOCO VIGILANCIA E SAUDE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 30/04/2023 a
30/10/2023, com o valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), passando o valor do contrato
original de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para o valor global de R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais).

Data – 28/04/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2163 Quinta-feira, 04 de Maio de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Deivid Henrique de Jesus
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


